
Número Espaço Responsável E-mail Contato Capacidade

105 Sala de aula Engenharia Nuclear - - -

Jane Correa secexpert@pet.coppe.ufrj.br

Maria Helena secacad@pet.ufrj.br

107 Sala de aula Engenhaia Nuclear

Alessandro da Cruz Gonçalves LMP

Fátima Tinoco

Lucia Mdedeiros

Riobus

Carlos David Nassi

Hostilio Xavier Ratton Neto

Ilton Curty Leal Junior

Glaydston Ribeiro

Licínio da Silva Portugal

Márcio de Almeida D'agosto

Márcio Peixto de S Santos

Marilita Gnecco C Braga

Milena Bodmer

Paulo cesar Martins Ribeiro

Raul de Bonis Simoes

Romulo Dante O Filho

Ronaldo Balassiano

Walter Porto Junior

108-110
LASPI - Lab de Aplicações Tecnológicas                                                        

para o setor Produtivo e Industrial
case@del.ufrj.br 8098

10

24

112

114

115 Sala de aula Engenharia de Transportes - 40

109

111

Bloco H - 1º andar

8131/8132

111
Gabinete de alunos                                                            

Engenharia Nuclear

Programa de Engenharia Nuclear

106
Secretaria do Programa de                                                                       

Engenharia de Transportes

Gabinetes de Docentes



115A

114 Sala / Copa de alunos - - - 10

8139/8129

993674944

119 - 10

Número Espaço Responsável E-mail Contato Capacidade

200

201

203

204A

204B

205

205A

208

209

210

211

212 Setor de Publicações e Programação Visual

212B
Gabinete de professores                                           

Secretaria de Extensão
Flavio Melo

214 Anfiteatro

21A Auditorio Prof. Mauros Campello Queiroz

215B LIG IV- Laboratório de Informática

217 Sala de aula

219 Gabinete de Professores Joares Bastos Monteiro

219B Sala de aula

220 LPS - Laboratório de Processamento de rede@lps.ufrj.br 8205

221 Sinais, multimidia e telecomunicações Eduardo Antônio B. da Silva stm.ufr.br

222 Sala de aula -

223A Laboratório

Bloco H - 2º andar

dagosto@pet.coppe.brPET-LTC117

http://stm.ufr.br/


223B Laboratório

224 Sala de aula

225 Laboratório de Informática

226 Sala de aula

katia@dee.ufrj.br -

www.dee.ufrj.br -

Estagiária da Secretária: Juliana 

Muniz
juliana@dee.ufrj.br 8014 -

Chefe: Carmem Lucia Borges carmem@dee.ufrj.br 8018/8021 -

Substituto: Luís Guilherme Rolim rolim@dee.ufrj.br 8014 -

Coordenador: Tatiana Mariano Lessa 

de Assis
tatiana@dee.ufrj.br 8016/8030 -

Subistituto: Oumar Diene oumar@dee.ufrj.br 8596 -

227A Auditório Prof. Alessandro Hanzoni - - - 42

228 Sala de aula - - -

229A Sergio Sami Bazan sergio@dee.ufrj.br 8020 -

228B João Carlos de Santos Basilio basilio@dee.ufrj.br 8021 -

229C Antonio Lopes de Souza lopes@dee.ufrj.br 8022 -

229D Lilian Kawakami Carvalho lilian@dee.ufrj.br 8029 -

229E Rubens de Andrade Jr. rubens.andrade@ufrj.br
8024/8082/

8088
-

230A Sala de Aula - - -

230B Sala de Aula - - -

231A Tatiana Mariano Lessa de asis tatiana@dee.ufrj.br 8016/8030 -

231B Walter Issamu Suemitsu walter@dee.ufr.br 8026 -

231C Carmen Lucia Tancredo Borges carmem@dee.ufrj.br 8018/8027 -

232A Oumar Diene oumar@dee.ufrj.br 8596 -

232B Elkin Rodriguez Velandia elkin@dee.ufrj.br 8031 -

232C Marcos Vicente de Brito Moreira moreira@dee.ufrj.br 8035 -

jorge@dee.ufrj.br

www.solar.coppe.ufrj.br

Luís Guilherme Rolim rolim@dee.ufrj.br 996486948 -

Antonio Carlos Siqueira de Lima acsl@dee.ufrj.br 8036/8025 -

LAFAE - Laboratório de Fontes Alternativas 

de Energia

Secretária: Katia Tripolli 8015

Departamento de Engenharia Elétrica

Salas de Professores

227

8029/8030/

8034
-

Salas de Professores

Chefe: Jorge Luiz do Nascimento

233

http://www.dee.ufrj.br/
http://www.solar.coppe.ufrj.br/


Jorge Luiz do Nascimento luizneto@dee.ufrj.br 8033 -

Luís Guilherme Rolim rolim@dee.ufrj.br 8034 -

Luiz Pinguelli Rosa lpr@ad.coppe.ufrj.br - -

Maria Regina Pereira de Araújo regina@iberdrola.com.br - -

Richard Magdalena Stephan rms@ufrj.br - -

Roberto C. Petersen petersen@infolink.com.br - -

Walter Issamu Suemitsu walter@dee.ufr.br 8026 -

234A Markus Vinicius Santos Lima markus.lima@dee.ufrj.br 8033 -

234B Robson Francisco da Silva Dias dias@dee.ufrj.br 8034 -

236A Sebastião E M de Oliveira oliveira@dee.ufrj.br 8019 -

236B Atonio Carlos Siqueira de Lima acsl@dee.ufrj.br 8025 -

236C José Carlos de Oliveira jcarlos@dee.ufrj.br 8017 -

Laboratório de Computação                                

de Alto desempenho

José Arthur da Rocha

Fernando Antonio Pinto Barúqui

Carlos José Ribas D'Avilla

José Gabriel R carneiro Gomes

Jomar Gozzi

Carlos Fernando Teodosio Soares

Antonio Claudio Gomez de Souza

Mariane Rembold Petraglia

Fernando Gil V. R. Júnior

Wallace lves Martins

Ricardo Rhobermg martins

José Paulo Brafman

Luiz Wagner Biscainho

Sergio Palma da Justa Medeiros

Osvaldo pereira Filho

Heraldo Luis Silva de Almeida

Salas de Professores

LAFAE - Laboratório de Fontes Alternativas 

de Energia

238

233



Antonio Petraglia

Sergio Barbosa Villas Boas

Gelson Vieira Mendonça

Eduardo Vieira leão Nunes

Número Espaço Responsável E-mail Contato Capacidade

301
GTA - Grupo de Tele Informatica e 

Automação

D- Aloysio de Castro Pinto Pedroza aloysio@gta.ufrj.br 8640

B- Luís Henrique Maciel Kosmalski 

Costa
luish@gta.ufrj.br 8619

B- Miguel Elias Mitre Campista miguel@gta.ufrj.br 8643

E- Antonio Carneiro de Mesquita 

Filho
mesquita@lpc.ufrj.br 8641

C - Jorge Lopes de Souza Leão jorge.leao@ufrj.br 8639

F - Edson Hirokazu Watanabe watanabe@coe.ufrj.br 8642

I - Pedro Braconnot Velloso velloso@gta.ufrj.br 8645

G - Richard Magdalena Stephan richard@dee.ufrj.br 7873

H - Otto Carlos Muniz Bandeira 

Duarte
otto@gta.ufrj.br 8644

Salas de Aula A - B 

Gabinete de Professores

305
ELEPOT - Laboratório de Eletrônia de 

Potências 

306 Centro de Apoio a Políticas de Governo

307 Banco de Dados

1 - Sala de Aula A - 310A

2 -Gabinete de Professor Prof. Ruben Mondaini

3 - CONSÓRCIO- BIOMAT

4 - Gabinete de Professor Prof. Rezende

5 - Sala de Aula B - 310B

Bloco H - 3º andar

238

304

310

302 Gabinete de Professores



6 - LAB. CAPGOV

312 Sala de Aula ABCD Programa de Engenharia Elétrica

316 Sala de Aula
Engenharia de Sistemas e 

Computação 

Suporte / Manutenção 

Gabinete 12 - LabIA 2 - Inteligencia Artificial Gerson Zaverucha gerson@cos.ufrj.br 8679

Gabinete 16 - LabIA 1 - Inteligencia Artificial Valmir Carneiro Barbosa valmir@cos.ufrj.br 8786

318-A Gabinete de Professores 

318-B Salas de Aula A - B

Secretaria 8672/8673

Copa 

Convivência

320
PADS - Processamento Analógico e Digital de 

Sinais

322-A
Auditório - Prof Carlos Manuel de Jesus Cruz 

de Medeiros Portela 

322-B Gabinete de Professores

323 Salas de Estudos

324-A Sala de Aula

324-B Sala de Aula 

325-A Gabinete de Professores

327
Secretaria - Programa de Engenharia 

Biomédica
secretaria  peb.ufrj.br 8629

Sala de Aula 

Laboratório de Computação

Sala de Alunos de Mestrado

LAPIS 

329 Laboratório LESS

330 Sala de Aula 

Sala de Aula 

Copa

LAPIS

LB

310

317

319

332

335

328



LUS

Oficina 

Gerência de Programa/Almoxarifado

Gerência de Rede

338
Sala de Docentes/ Sala de Alunos Doutorado 

SBEB

339 Sala de Docentes/ Sala de Alunos Doutorado

A - Antonio Carlos Ferreira ferreira@ufrj.br 8607

E - Afonso Celso Del Nero Gomes nero@coep.ufrj.br 8611

G - Djalma Mosqueira Falcão falcao@nacad.ufrj.br 8613

D - Eugenius Kaszkurewicz eugenius@nacad.ufrj.br 8076

B - Karen Caino de Oliveira Salim ksalim@pee.ufrj.br 8609

I - Ricardo Merched merched@lps.ufrj.br 8620

343
LABSPOT - Laboratório de Sistema de 

Potênicas
Coordenador: Glauco Nery Taranto tarang@coep.ufrj.br 8615

345 LABCON - Laboratório de Controle

Gabinetes de Professores340

335

337


